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Tab. 3CC 
Comuni - Entrate in conto capitale: Accertamenti e Riscossioni in conto competenza 2011 

Importi in migliaia di euro 

Titolo IV - Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di crediti 

Categorie Accertamenti Inc. % 
f cat./tit.) 

Riscossioni Inc. % 
fcat./tit.) 

Rapporto 
»/a R/A 

Titolo IV - Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di crediti 

Cat. 1 - Alienazione di beni 
patrimoniali 2.061.658 16,74 1.486.160 22,65 72,09 

Titolo IV - Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di crediti 

Cat. 2 - Trasferimenti di capitale 
dallo Stato 1.572.430 12,76 367.305 5,60 23,36 Titolo IV - Entrate 

derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di crediti 

Cat. 3 - Trasferimenti di capitale 
dalla Reqione 3.555.115 28,86 673.858 10,27 18,95 

Titolo IV - Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di crediti 

Cat. 4 - Trasferimenti di capitale da 
altri Enti del settore pubblico 406.013 3,30 99.090 1,51 24,41 

Titolo IV - Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di crediti 

Cat. 5 - Trasferimenti di capitale da 
altri soggetti 3.069.870 24,92 2.464.991 37,57 80,30 

Titolo IV - Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di crediti 

Cat. 6 - Riscossione di crediti 1.653.980 13,43 1.469.595 22,40 88,85 

Titolo IV - Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di crediti 

Totale Tit. IV 12.319.066 100,00 6.560.998 100,00 53,26 

Titolo V - Entrate 
derivanti da 
accensione di prestiti 

Cat. 1 - Anticipazioni di cassa 3.380.368 62,06 3.353.421 88,45 99,20 

Titolo V - Entrate 
derivanti da 
accensione di prestiti 

Cat. 2 - Finanziamenti a breve 
termine 47.439 0,87 41.702 1,10 87,91 

Titolo V - Entrate 
derivanti da 
accensione di prestiti 

Cat. 3 - Assunzione di mutui e 
prestiti 2.016.985 37,03 394.828 10,41 19,58 

Titolo V - Entrate 
derivanti da 
accensione di prestiti 

Cat. 4 - Emissione di prestiti 
obbligazionari 1.814 0,03 1.378 0,04 76,00 

Titolo V - Entrate 
derivanti da 
accensione di prestiti 

Totale Tit. V 5.446.605 100,00 3.791.330 100,00 69,61 
Totale entrate c/capitale 17.765.671 10.352.328 58,27 
Tit. IV su totale 69,34 63,38 
Tit. V su totale 30,66 36,62 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Sirtei 

Tab. 4CC 

Comuni - Riscossioni nell'esercizio 2011 
importi in migliaia di euro 

Titolo IV -
Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Categorìe Riscossioni in 
c/comp. 

Inc. % 
(cat/tit) 

Riscossioni 
in c/residui 

Inc. % 
(cat/trt) 

Riscossioni 
totali 

Inc. % 
(cat/tit) 

Rapporto 
% 

Rr / Rt 

Titolo IV -
Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Cat. 1 - Alienazione 
di beni patrimoniali 1.486.160 22,65 453.501 9,25 1.939.660 16,92 23,38 

Titolo IV -
Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Cat. 2 - Trasferimenti 
di capitale dallo Stato 367.305 5,60 487.108 9,94 854.413 7,45 57,01 Titolo IV -

Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Cat. 3 - Trasferimenti 
di capitale dalla 
legione 

673.858 10,27 2.333.232 47,62 3.007.089 26,24 77,59 

Titolo IV -
Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Cat. 4 - Trasferimenti 
di capitale da altri 
Enti del settore 
Pubblico 

99.090 1,51 725.339 14,80 824.429 7,19 87,98 

Titolo IV -
Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Cat. 5 - Trasferimenti 
di capitale da altri 
soggetti 

2.464.991 37,57 506.210 10,33 2.971.201 25,92 17,04 

Titolo IV -
Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Cat. 6 - Riscossione 
di crediti 1.469.595 22,40 394.766 8,06 1.864.360 16,27 21,17 

Titolo IV -
Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Totale Tit. IV 6.560.998 100,00 4.900.156 100,00 11.461.154 100,00 42,75 

Titolo V -
Entrate 
derivanti da 
accensione di 
prestiti 

Cat. 1 - Anticipazioni 
di cassa 3.353.421 88,45 7.636 0,28 3.361.057 51,64 0,23 

Titolo V -
Entrate 
derivanti da 
accensione di 
prestiti 

Cat. 2 -
=inanziamenti a 
Dreve termine 

41.702 1,10 10.771 0,40 52.473 0,81 20,53 Titolo V -
Entrate 
derivanti da 
accensione di 
prestiti 

Cat. 3 - Assunzione 
di mutui e prestiti 394.828 10,41 2.685.098 98,81 3.079.926 47,32 87,18 

Titolo V -
Entrate 
derivanti da 
accensione di 
prestiti Cat. 4 - Emissione di 

^restiti obbligazionari 1.378 0,04 13.986 0,51 15.365 0,24 91,03 

Titolo V -
Entrate 
derivanti da 
accensione di 
prestiti 

Totale Tit. V 3.791.330 100,00 2.717.491 100,00 6.508.821 100,00 41,75 

Titolo V -
Entrate 
derivanti da 
accensione di 
prestiti 

Totale entrate 
c/capitale 10.352.328 7.617.647 17.969.975 42,39 

Tit. IV/ totale 63,38 64,33 63,78 
Tit. V/ totale 36,62 35,67 36,22 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL 
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Tab. 5CC 
Comuni - Residui attivi totali (c/comp.+ c/residui) nel biennio 

importi in migliaia di euro 

Residui attivi 

Titolo IV - Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Categorie 2010 2011 
Var. % 

2010-2011 

Titolo IV - Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Cat. 1 - Alienazione di beni patrimoniali 1.845.595 1.791.640 -2,92 Titolo IV - Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Cat. 2 - Trasferimenti di capitale dallo Stato 3.543.991 3.989.440 12,57 

Titolo IV - Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Cat. 3 - Trasferimenti di capitale dalla Regione 14.123.343 13.690.803 -3,06 

Titolo IV - Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Cat. 4 - Trasferimenti di capitale da altri Enti 
del settore pubblico 2.168.967 1.604.979 -26,00 

Titolo IV - Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di 
crediti Cat. 5 - Trasferimenti di capitale da altri 

sogqetti 2.589.373 2.390.950 -7,66 

Titolo IV - Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Cat. 6 - Riscossione di crediti 1.392.960 1.024.518 -26,45 

Titolo IV - Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Totale Tit. IV 25.664.229 24.492.329 -4,57 

Titolo V - Entrate 
derivanti da 
accensione di 
prestiti 

Cat. 1 - Anticipazioni di cassa 27.257 40.797 49,67 

Titolo V - Entrate 
derivanti da 
accensione di 
prestiti 

Cat. 2 - Finanziamenti a breve termine 38.284 27.675 -27,71 Titolo V - Entrate 
derivanti da 
accensione di 
prestiti 

Cat. 3 - Assunzione di mutui e prestiti 9.554.814 7.897.062 -17,35 

Titolo V - Entrate 
derivanti da 
accensione di 
prestiti Cat. 4 - Emissione di prestiti obbligazionari 59.627 78,273 31,27 

Titolo V - Entrate 
derivanti da 
accensione di 
prestiti 

Totale Tit. V 9.679.983 8.043.806 -16,90 
Totale residui attivi c/capitale 35.344.212 32.536.136 -7,94 
Tit. IV/ totale 72,61 75,28 
Tit. V/ totale 27,39 24,72 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Sirtel 

Tab. 6CC 

Comuni - Entrate in c/capitale da stralciare 
importi in migliaia di euro 

Proventi da concessioni edilizie destinate a spese correnti 

Tit. IV Accertamenti Riscossioni 
Incidenza degli Oneri 
di urb. sul tot. cat. 

(accertamenti) Tit. IV 

2010 2011 2010 2011 2010 2011 
cat. 5 3.407.318 3.069.870 2.610.125 2.464.991 
cat. 5 Oneri 
urbanizzazione destinati a 
spese correnti 

816.343 742.683 665.465 619.398 23,96 24,19 

cat. 5 depurata 2.590.974 2.327.187 1.944.660 1.845.594 

Riscossione di crediti 

Tit. IV Accertamenti Riscossioni Incidenza sul titolo 
(accertamenti) 

Tit. IV 

2010 2011 2010 2011 2010 2011 

cat. 6 1.454.009 1.653.980 1.104.717 1.469.595 11,30 13,43 

Anticipazioni di cassa 

Tit. IV Accertamenti Riscossioni Incidenza sul titolo 
(accertamenti) 

Tit. IV 

2010 2011 2010 2011 2010 2011 

cat. 1 2.559.091 3.380.368 2.544.003 3.353.421 42,94 62,06 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL 
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T a b . 7 C C 

C o m u n i - Ent ra te des t ina te agl i inves t iment i (Tit. I V d e p . cat. e 6 A 

a c c e r t a m e n t i in c o n t o c o m p e t e n z a nei b ienn io 

+ Tit . V d e p . c a t . l A ) : 

importi in migliaia di euro 

Titolo IV -
Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti 
di capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Categorie 2010 
Inc. % 

(eat./ tot) 
Inc. % 

(cat./ tit.) 2011 
Inc. <Wi 

(cat./ tot.) 
[ne. Va 

(cat /tit) 

Var. % 
2010 
2011 

Titolo IV -
Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti 
di capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Cat. l - Alienazione di 
beni patrimoniali 1.624.892 11,61 15,33 2.061.658 17,20 20,78 26,38 

Titolo IV -
Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti 
di capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Cat. 2 - Trasferimenti di 
capitale dallo Stato 1.112.929 7,95 10,50 1,572,430 13,12 15,85 41,29 

Titolo IV -
Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti 
di capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Cat. 3 - Trasferimenti di 
capitale dalla Regione 4.569.621 32,64 43,12 3,555.115 29,65 35,83 -22,20 

Titolo IV -
Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti 
di capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Cat. 4 - Trasferimenti di 
capitale da altri Enti del 
settore pubblico 

700.220 5,00 6,61 406.013 3,39 4,09 -42,02 

Titolo IV -
Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti 
di capitale e da 
riscossione di 
crediti Cat. S - Trasferimenti di 

capitale da altri soggetti 
(depurata della parte 
desonata alle spese 
correnti) 

2.590.974 18,51 24,45 2.327.187 19,41 23,45 -10,18 

Titolo IV -
Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti 
di capitale e da 
riscossione di 
crediti 

Totale Titolo IV 1 0 . 5 9 8 . 6 3 7 100 ,00 9 . 9 2 2 . 4 0 3 100 ,00 - 6 , 3 8 

Titolo V -
Entrate 
derivanti da 
accensione di 
prestiti 

Cat. 2 - Fin anzi amenti a 
breve termine 37.357 0,27 1,10 47.439 0,40 2,30 26,99 

Titolo V -
Entrate 
derivanti da 
accensione di 
prestiti 

Cat. 3 • Assunzione di 
mutui e prestiti 3.322.747 23,73 97,70 2,016.985 16,82 97,62 -39,30 

Titolo V -
Entrate 
derivanti da 
accensione di 
prestiti 

Cat. 4 - Emissione di 
prestiti obbligazionari 40.810 0,29 1,20 1.814 0,02 0,09 -95,56 

Titolo V -
Entrate 
derivanti da 
accensione di 
prestiti 

Totale Titolo V 3 . 4 0 0 . 9 1 4 1 0 0 , 0 0 2 . 0 6 6 . 2 3 8 100 ,00 
3 9 , 2 4 

Totale entrate destinate agli 
investimenti 1 3 . 9 9 9 . 5 5 1 100 ,00 1 1 . 9 8 8 . 6 4 1 100 ,00 

1 4 , 3 6 
Tit. IV su totale 7 5 , 7 1 8 2 , 7 7 
m V su totale 2 4 , 2 9 17,23 
Fonte: Elaboratone Corte dei conti su dati Sirtel 

Graf ico 4. C o m u n i - Ent ra te d e s t i n a t e agl i invest iment i (Tit. I V d e p . cat . 5 e 6 + Tit . V dep . c a t . l A ) 

F i n a n z i a m e n t i a 
b r e v e t e r m i n e ; 0 , 4 % 

Trasfer imenti di 
altri soggett i (de 

p u l e dest inala 
correnti): [ 

Assunzione di mutui e 
prestiti: 16.82% Emissione di prestiti 

obbligazionari : 0 .02% 

Alienazione di beni 
patr imonial i : 17,2% 

Trasfer imenti di capi ta le 
dal lo Statu ; 13,12% 

Trasfer iment i di capitale da 
altri enti del i e l l a te 

pubblico: 3 .39% 

Trasferimenti di capitale 
dalla Regione: 29 .65% 
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Tab. 8CC 
Comuni. Entrate destinate agli investimenti: Tit. IV dep. cat. 5 A e 6 A + tit. V dep. cat.i" 

importi In migliaia di euro 
2011 

Categorie Accertamenti 
Inc. % 
cat. su 

tit. 
Riscossioni Inc. % 

cat. su tit. 

Rapporto 
«Vo 
R/A 

Cat. 1 - Alienazione di beni 
patrimoniali 2.061.658 20,78 1.486.160 33,23 57,36 

Titolo IV -
Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti 

Cat. 2 - Trasferimenti di capitale 
dallo Stato 1.572.430 15,85 367.305 8,21 47,43 Titolo IV -

Entrate 
derivanti da 
alienazioni, da 
trasferimenti 

Cat. 3 - Trasferimenti di capitale 
dalla Regione 3.555.115 35,83 673.858 15,07 18,24 

di capitale e 
da riscossione 
di crediti 

Cat. 4 - Trasferimenti di capitale 
da altri Enti del settore pubblico 406.013 4,09 99.090 2,22 23,22 

Cat. 5 - Trasferimenti di capitale 
da altri soggetti (depurata della 
parte destinata alle spese correnti) 

2.327.187 23,45 1.845.594 41,27 75,06 

Totale Titolo IV 9.922.403 100,00 4.472.006 100,00 41,52 

Cat. 2 - Finanziamenti a breve 
termine 47.439 2,30 41.702 9,52 61,31 

Titolo V -
Entrate 

Cat. 3 - Assunzione di mutui e 
prestiti 2.016.985 97,62 394.828 90,16 12,69 

derivanti da 
accensione di 
prestiti 

Cat. 4 - Emissione di prestiti 
obbligazionari 1.814 0,09 1.378 0,31 89,05 

Totale Titolo V 2.066.238 100,00 437.909 100,00 14,14 

Totale entrate destinate agli investimenti 11.988.641 4.909.914 34,87 
Tit. IV su 
totale 82,77 91,08 

Tit. v su totale 17,23 8,92 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Sirte! 

Tab. 9CC 
Comuni. Spese in conto capitale: previsioni ed impegni in conto competenza 

importi in migliaia di euro 
2010 2011 

Stanziamenti Impegni Imp./Stanz. Stanziamenti Impegni Imp./Stanz. 

54.884.631 16.308.422 29,71 46.952.122 14.356.814 30,58 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Sirte! 
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Tab. 10CC 

Comuni. Spese in conto capitale e per investimento: impegni in conto competenza 

importi in migliaia di euro 

Interventi 2010 
Inc. su 
titolo 

ine. su 
titolo 
dep. 

2011 
Inc. su 
titolo 

ine. su 
titolo 
dep. 

Var. 
2010-
2011 

Int. 1 - Acquisizione di beni 
immobili 12.206.732 74,85 81,92 10.190.072 70,98 80,06 -16,52 

Int. 2 - Espropri e servitù 
onerose 193.069 1,18 1,30 153.778 1,07 1,21 -20,35 

Int. 3 - Acquisto di beni 
specifici per realizzazioni in 
economia 

146.651 0,90 0,98 121.333 0,85 0,95 -17,26 

Int. 4 - Utilizzo di beni di terzi 
per realizzazioni in economia 

48.801 0,30 0,33 39.073 0,27 0,31 -19,93 

Int. 5 - Acquisizione di beni 
mobili, macchine ed 
attrezzature 

662.724 4,06 4,45 691.164 4,81 5,43 4,29 

Int. 6 - Incarichi professionali 
esterni 254.407 1,56 1,71 206.332 1,44 1,62 -18,90 

Int. 7 - Trasferimenti di 
capitale 1.077.309 6,61 7,23 1.044.190 7,27 8,20 -3,07 

Int. 8 - Partecipazioni 
azionarie 113.704 0,70 0,76 107.356 0,75 0,84 -5,58 

Int. 9 - Conferimenti di 
capitale 197.548 1,21 1,33 173.990 1,21 1,37 -11,93 

Int. 10 - Concessioni di crediti 
ed anticipazioni 

1.407.477 8,63 1.629.527 11,35 15,78 

Totale Titolo II 16.308.422 100,00 14.356.814 100,00 -11,97 
Investimenti Tot. Tit.II cat. 
IO (-) 14.900.945 91,37 12.727.287 88,65 -14,59 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Sirtel 

Tab. 11CC 

Comuni. Spese d'investimento: ripartizione per macroaree e Regioni italiane 

importi in migliaia di euro 

Spese d'investimento 
(Tit. II depurato dell'int. 10) 

Impegni 
c/comp. 

2010 

Impegni 
c/comp. 

2011 

Var. »/o 
2010-2011 

Pagamenti 
c/comp. 2010 

Pagamenti 
c/comp. 

2011 

Var.% 
2010-2011 

Totale Nord 7.313.321 6.240.548 -14,67 1.045.870 1.204.440 15,2 
Piemonte 993.850 908.595 -8,58 133.442 185.898 39,3 
Lombardia 2.617.998 2.142.923 -18,15 305.577 471.047 54,2 
Liguria 450.801 539.054 19,58 58.937 56.375 -4,3 
Totale Nord ovest 4.062.649 3.590.572 -11,62 497.955 713.321 43,3 
Trentino Alto Adige 878.013 800.372 -8,84 193.609 204.395 5,6 
Veneto 1.134.635 834.283 -26,47 166.489 118.816 -28,6 
Friuli Venezia Giulia 451.418 367.673 -18,55 62.486 59.246 -5,2 
Emilia Romagna 786.606 647.648 -17,67 125.331 108.661 •13,3 
Totale Nord Est 3.250.672 2.649.976 -18,48 547.915 491.119 -10,4 
Totale Centro 2.735.507 2.495.804 -8,76 277.488 297.977 7,4 
Toscana 1.016.348 594.795 -41,48 118.094 71.099 -39,8 
Umbria 274.311 136.175 -50,36 34.643 20.311 -41,4 
Marche 298.183 226.568 -24,02 33.644 32.890 -2,2 
Lazio 1.146.665 1.538.265 34,15 91.107 173.677 90,6 
Totale Sud-Isole 4.852.118 3.990.935 -17,75 486.853 456.134 -6,3 
Abruzzo 248.936 309.629 24,38 31.998 40.435 26,4 
Molise 76.497 71.783 -6,16 7.481 4.607 -38,4 
Campania 1.676.228 1.084.552 -35,30 204.967 200.544 -2,2 
Puqlia 914.770 810.083 -11,44 46.842 52.722 12,6 
Basilicata 188.906 204.166 8,08 17.838 12.386 -30,6 
Calabria 518.147 422.093 -18,54 36.322 37.306 2,7 
Totale Sud 3.623.483 2.902.307 -19,90 345.447 347.999 0,7 
Sicilia 688.516 507.834 -26,24 82.864 54.877 -33,8 
Sardeqna 540.119 580.794 7,53 58.543 53.258 -9,0 
Totale Isole 1.228.635 1.088.628 -11,40 141.406 108.135 -23,5 
Totale Nazionale 14.900.945 12.727.287 -14,59 1.810.212 1.958.551 8,2 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL 
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Tab. 11.a CC 

Comuni. Spese d'investimento prò capite: ripartizione Regioni italiane 
Impegni c/comp. 2011 

(in migliaia di euro) 
Popolazione Pro capite 

(in euro) 
Piemonte 908.595 4.198.142 216 
Lombardia 2.142.923 9.566.587 224 
Liguria 539.054 1.514.981 356 
Trentino Alto Adige 800.372 975.649 820 
Veneto 834.283 4.734.289 176 
Friuli Venezia Giulia 367.673 1.208.320 304 
Emilia Romagna 647.648 4.298.337 151 
Toscana 594.795 3.595.037 165 
Umbria 136.175 887.466 153 
Marche 226.568 1.409.065 161 
Lazio 1.538.265 4.991.326 308 
Abruzzo 309.629 1.144.087 271 
Molise 71.783 205.804 349 
Campania 1.084.552 5.194.282 209 
Puglia 810.083 3.801.452 213 
Basilicata 204.166 484.684 421 
Calabria 422.093 1.442.754 293 
Sicilia 507.834 4.275.041 119 
Sardegna 580.794 1.501.949 387 

Totale nazionale 12.727.287 55.429.252 230 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Sirtel 

Tab. 12CC 

Comuni. Impegni e pagamenti della spesa in conto capitale e per investimento 
importi in milioni dì euro 
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Totale Titolo II 16.308 3.148 19,31 11.092 14.241 14.357 3.558 24,78 10.597 14.154 

Int. 10 -
Concessioni di 
crediti ed 1.407 1.338 95,08 45 1.383 1.629 1.599 98,12 36 1.635 

anticipazioni 

Investimenti 14.901 1.810 12,15 11.047 12.858 12.727 1.958 15,39 10.561 12.520 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Sirtel 

Tab. 13CC 

Comuni. Andamenti ed equilibri di conto capitale. Residui passivi totali (competenza + residui) della 
spesa in conto capitale 

importi in migliaia di euro 

2010 2011 Var. % 
2010-2011 

Residui passivi totali 50.629.087 47.413.223 -6,35 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL 
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3 Le Province 

3.1 La gestione di parte corrente 

L'esercizio 2011 ha costituito per le Amministrazioni provinciali un periodo di gestione 

nel segno un momento di transizione nella prospettiva del riordino di tali Enti, che si è 

accompagnato anche ad un'azione di consistente ridimensionamento delle risorse finanziarie. 

In effetti, da un lato, l'incompiuta riforma ordinamentale che contemplava trasferimento di 

funzioni e di risorse, dall'altro la potente riduzione delle risorse, hanno determinato 

un'asimmetria tra progetto riorganizzativo e modulazione dell'entità del finanziamento che 

riduce e complica il funzionamento del sistema complessivo di questi Enti. 

Più analiticamente, per quel che riguarda le innovazioni ordinamentali si riassumono 

brevemente i passaggi normativi intervenuti finora a cominciare dal d.l. n. 201/2011 dal 

quale ha preso avvio il processo di riordino delle Province, cui hanno fatto seguito le 

disposizioni contenute nel d.l. n.95/2012 (c.d. spending review) che all'art. 17 ha dettato i 

criteri in base ai quali tutte le Province delle Regioni a statuto ordinario formavano oggetto di 

riordino, provvedimento da attuare con atto legislativo di iniziativa governativa, 

effettivamente adottato con il d.l. 5 novembre 2012, n 188, decaduto per mancata 

conversione in legge. La stessa norma, come novellata dall'art. 1, co. 115, della legge di 

stabilità 2013, proroga al 31 dicembre 2013 il termine entro il quale provvedere al ripetuto 

riordino. 

Infine il 3 luglio 2013 la Corte costituzionale ha dichiarato incostituzionali i 

provvedimenti che dispongono il riordino, in quanto la fonte normativa utilizzata non è 

costituzionalmente legittima per operare le riforme ordinamentali; in seguito a tale pronuncia 

è stato approvato dal Governo un disegno di legge costituzionale che prevede, fra l'altro, la 

modifica dell'art. 114 Cost. sopprimendo nel primo co. il riferimento alle Province. 

Prima di analizzare i dati da rendiconto 2011 è opportuno focalizzare brevemente 

l'attenzione sulle novità che hanno interessato il complesso di detti Enti nel 2012 per cogliere 

meglio il momento di discrimine tra due fasi di rilievo nel sistema delle risorse finanziarie. 

In ordine al sistema di finanziamento delle Province l'anno 2012 è stato l'anno In cui 

hanno trovato applicazione le disposizioni di cui al d.l. n. 68/2011, con cui si è avviato la 

costruzione di un sistema di attribuzione di risorse, sul quale però vanno incidendo una serie 

di manovre finanziarie che hanno determinato importanti riduzioni. 

Infatti al d.l. n. 78/2010 che ha previsto un taglio di 300 min di euro per il 2011 e di 

500 milioni per il 2012 si sono sommati i tagli, ancora per il 2012, di 415 min disposti dal 

decreto "salvaltalia" oltre alla soppressione dell'addizionale provinciale sull'energia elettrica 
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pari ad 813 milioni, cui si sono aggiunti le riduzioni di ulteriori 500 milioni disposte con il d.l. 

n. 95/2012 sempre per l'esercizio 2012 e 1,2 mld di euro a partire dal 2013. 

L'entità delle dimensioni delle riduzioni di risorse appena ricordate pari a 2.115 min di 

euro a partire dal 2012, si apprezza confrontandola con l'entità della spesa corrente 

complessiva del 2011 che, per impegni in conto competenza, è stata pari a 8.633 min. 

Solo dai risultati da rendiconto del 2012 potrà cogliersi con concretezza la 

sostenibilità delle riduzioni di risorse correnti ed il loro grado di influenza sugli equilibri di 

bilancio. 

3.1.1 Le entrate correnti 

Quello appena delineato è il quadro della situazione finanziaria quale si è andato 

costruendo nel 2012 con l'applicazione delle ricordate disposizioni che muove da una 

situazione, quella del 2011, strutturalmente diversa che si va a riassumere in termini 

generali dai risultati da rendiconto. 

Nelle Province per il 2011 non ha trovato applicazione la modifica del regime delle 

entrate attraverso il fondo sperimentale di riequilibrio, attivato dall'esercizio 2012 e per le 

entrate correnti, che hanno subito gli effetti delle surricordate riduzioni relative al 2011, una 

fonte di limitata compensazione è stata rappresentata dalla possibilità per tali Enti di 

manovrare fino a 3,5 punti percentuali in più, l'aliquota base del 12,5% dell'imposta sulle 

assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore. 

Dai predetti risultati si colgono i segni dell'indebolimento della provvista di risorse 

anche se il quadro finanziario è rimasto sostanzialmente immutato. 

Le entrate correnti accertate complessivamente dalle 107 Amministrazioni provinciali 

delle quali sono esaminati i rendiconti ammontano a 9,795 mld di euro, quelle riscosse a 

7,778 mld di euro (Tab. EP1). 

L'andamento degli accertamenti in conto competenza delle entrate correnti continua 

complessivamente nella direzione del decremento, già rilevato nel 2009-2010 (-1,66%), 

registrandosi minori accertamenti per 2,15 punti percentuali nel raffronto 2010-2011; al 

contrario, le riscossioni fanno registrare un andamento positivo nel periodo 2010-2011 

+1,38%, mentre nel biennio precedente avevano segnato un calo del 4,65%. 

Dall'analisi degli accertamenti a livello dei singoli Titoli di entrata si osserva che il 

decremento generale di cui si è detto può essere imputato soprattutto alle riduzioni applicate 

ai trasferimenti. All'interno del complessivo andamento in leggera flessione si evidenziano, 

quindi, distinte tendenze che portano ad una parziale compensazione. 

Più in particolare la tendenza in forte aumento delle entrate tributarie (8,30%) trova 

sostanziale spiegazione nella surricordata possibilità di manovra delle aliquote dell'imposta 
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sulle assicurazioni contro la responsabilità civile ramo auto introdotta dal 2011. Facoltà alla 

quale un gran numero di Province ha fatto ricorso nel 2011. 

Ben diversa è la situazione delle entrate accertate per trasferimenti che diminuiscono 

del 13,62% rispetto al 2010. Al pari degli accertamenti, anche le riscossioni del Titolo II 

proseguono l'andamento negativo del biennio precedente, registrando un calo dell' 11,60%; 

le riscossioni delle entrate tributarie, così come si è visto per gli accertamenti, aumentano del 

10,21%. Prosegue il calo delle entrate extratributarie sia negli accertamenti (-3,05%) sia 

nelle riscossioni (-4,15%); tuttavia tali entrate sono di limitato rilievo nel panorama di quelle 

provinciali. 

A livello di macroaree, l'analisi dei risultati degli accertamenti relativi al Titolo I fa 

emergere come in tutte le zone del Paese si siano osservati sensibili incrementi rispetto al 

2010 (con oscillazioni dal 7,58 al 12,83%); solo nel Centro si è evidenziata una variazione 

positiva più lieve (+2,82%); conclusioni simili si rilevano anche per le riscossioni. 

I risultati degli accertamenti relativi al Titolo II, analizzati per macroaree evidenziano 

in tutte le zone del Paese sensibili decrementi nell'assegnazione dei trasferimenti (con 

oscillazioni dal -7,82 del Nord Est al -21,14 del Centro. Notevoli i decrementi anche nel Sud e 

nelle Isole (-12,70 e -11,18%). 

Nel rapporto di composizione delle entrate correnti (Tab. EP3) si sono registrate nei 

primi due titoli significative evoluzioni rispetto all'esercizio precedente: il Titolo I, 

nell'esercizio 2011, rappresenta il 53,82% delle entrate accertate nella competenza (nel 

2010 era il 48,55); il Titolo II pesa per il 38,61% (nel 2010 il 43,74) ed il Titolo III per il 

7,57% delle entrate totali accertate; si evidenzia, quindi, ancora una forte componente 

derivata del sistema di finanziamento, seppure in diminuzione. 
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Tab.EP1 
Province biennio 2010-2011. Entrate correnti in titoli. Accertamenti e riscossioni conto competenza 

raggruppati per Aree geografiche Var.% e incidenze 

Titolo 
Entrate Aree 

ACCERTAMENTI CONTO COMPETENZA RISCOSSIONI CONTO COMPETENZA 

N. Enti Titolo 
Entrate Aree 

2010 2011 ACC 
VAR.% 

Incid. % 
2011 sul 

titolo 
2010 2011 RIC 

VAR.% 

Incid. % 
2011 sul 

titolo 

N. Enti 

Titolo 1 

Nord 
Ovest 1.319.602 1.419.654 7,58 26,93 1.175.984 1.291.231 9,80 26,64 24 

Titolo 1 

Nord Est 809.418 890.781 10,05 16,89 778.100 863.087 10,92 17,80 20 

Titolo 1 
Centro 1.121.209 1.152.855 2,82 21,87 1.054.865 1.110.867 5,31 22,92 22 

Titolo 1 
Sud 1.219.884 1.359.577 11,45 25,79 1.013.022 1.155.660 14,08 23,84 24 

Titolo 1 

Isole 398.472 449.614 12,83 8,53 376.712 426.903 13,32 8,81 17 

Titolo 1 

Totale 4.868.585 5.272.481 8,30 100,00 4.398.682 4.847.748 10,21 100,00 107 

Titolo II 

Nord 
Ovest 1.111.667 969.232 -12,81 25,63 526.354 539.008 2,40 21,91 24 

Titolo II 

Nord Est 705.055 649.941 -7,82 17,19 520.525 479.488 -7,88 19,49 20 

Titolo II 
Centro 950.205 749.378 -21,14 19,82 526.154 443.132 -15,78 18,01 22 

Titolo II 
Sud 1.163.897 1.016.093 -12,70 26,87 860.404 713.963 -17,02 29,02 24 

Titolo II 

Isole 447.203 397.216 -11,18 10,50 349.414 284.419 -18,60 11,56 17 

Titolo II 

Totale 4.378.027 3.781.860 -13,62 100,00 2.782.852 2.460.009 -11,60 100,00 107 

Titolo III 

Nord 
Ovest 234.970 212.134 -9,72 28,61 154.153 142.204 -7,75 30,22 24 

Titolo III 

Nord Est 163.384 160.247 -1,92 21,61 115.688 111.679 -3,47 23,73 20 

Titolo III 
Centro 198.003 189.372 -4,36 25,54 116.756 119.510 2,36 25,40 22 

Titolo III 
Sud 127.414 139.070 9,15 18,76 82.523 75.055 -9,05 15,95 24 

Titolo III 

Isole 40.971 40.583 -0,95 5,47 21.804 22.094 1,33 4,70 17 

Titolo III 

Totale 764.742 741.407 -3,05 100,00 490.924 470.542 -4,15 100,00 107 

Totale entrate 
correnti 10.011.353 9.795.748 -2,15 7.672.458 7.778.300 1,38 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Sirtel 

Tab. EP2 
Province biennio 2010-2011. Entrate correnti. Acc. e rise, c/competenza con tassi di realizzazione 

importi in migliaia di euro 

TITOLI ZONE 
2010 2011 

TITOLI ZONE 
Accertamenti Riscossioni Tasso 

realizzazione 
Accertamenti Riscossioni Tasso 

realizzazione 

Titolo I 

Nord Ovest 1.319.602 1.175.984 89,12 1.419.654 1.291.231 90,95 

Titolo I 

Nord Est 809.418 778.100 96,13 890.781 863.087 96,89 

Titolo I Centro 1.121.209 1.054.865 94,08 1.152.855 1.110.867 96,36 Titolo I 
Sud 1.219.884 1.013.022 83,04 1.359.577 1.155.660 85,00 

Titolo I 

Isole 398.472 376.712 94,54 449.614 426.903 94,95 

Titolo I 

Totale 4.868.585 4.398.682 90,35 5.272.481 4.847.748 91,94 

Titolo II 

Nord Ovest 1.111.667 526.354 47,35 969.232 539.008 55,61 

Titolo II 

Nord Est 705.055 520.525 73,83 649.941 479.488 73,77 

Titolo II Centro 950.205 526.154 55,37 749.378 443.132 59,13 Titolo II 
Sud 1.163.897 860.404 73,92 1.016.093 713.963 70,27 

Titolo II 

Isole 447.203 349.414 78,13 397.216 284.419 71,60 

Titolo II 

Totale 4.378.027 2.782.852 63,56 3.781.860 2.460.009 65,05 

Titolo III 

Nord Ovest 234.970 154.153 65,61 212.134 142.204 67,04 

Titolo III 

Nord Est 163.384 115.688 70,81 160.247 111.679 69,69 

Titolo III Centro 198.003 116.756 58,97 189.372 119.510 63,11 Titolo III Sud 127.414 82.523 64,77 139.070 75.055 53,97 
Titolo III 

Isole 40.971 21.804 53,22 40.583 22.094 54,44 

Titolo III 

Totale 764.742 490.924 64,19 741.407 470.542 63,47 
Totale entrate 

correnti 10.011.353 7.672.458 76,64 9.795.748 7.778.300 79,40 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL 
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Tab. EP3 
Province biennio 2010-2011. Entrate correnti. Accertamenti e riscossioni conto competenza con 

incidenza del titolo sul totale entrate correnti 
importi in migliaia di euro 

Titolo 
Entrate 

2010 2011 

Titolo 
Entrate 

Accertamenti 
in conto 

competenza 

Riscossioni 
in conto 

competenza 

A
ccertam

enti sul 
totale 

R
iscossioni sul 

totale 

Accertamenti 
in conto 

competenza 

Riscossioni 
in conto 

competenza 

A
ccertam

enti sul 
totale 

R
iscossioni sul 

totale 

Titolo I 4.868.585 4.398.682 48,63 57,33 5.272.481 4.847.748 53,82 62,32 
Titolo II 4.378.027 2.782.852 43,73 36,27 3.781.860 2.460.009 38,61 31,63 
Titolo III 764.742 490.924 7,64 6,40 741.407 470.542 7,57 6,05 
Totale 10.011.353 7.672.458 100,00 100,00 9.795.748 7.778.300 100,00 100,00 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Sirtel 

3.1.2 La spesa corrente 

La spesa impegnata dai 107 Enti esaminati nel 2011 ammonta a poco più di 8.633 

min di euro; quella pagata è stata pari a 5.867 min di euro (Tab. SPI). Nell'ultimo triennio si 

è avuto un costante calo sia negli impegni sia nei pagamenti. Nell'ultimo biennio si registra 

una variazione negativa degli impegni addirittura più che triplicata rispetto al blennio 

precedente (-5,76% rispetto a -1,65%), ed una variazione negativa quasi raddoppiata in 

termini dì pagamenti (-4,15% rispetto a -2,36%). 

Dall'analisi per Aree geografiche (Tab. SP3) emerge nel Centro Italia un deciso calo 

negli impegni della spesa corrente pari all'11,16% nel biennio 2010-2011. Al contrario, nel 

Sud si registra una variazione molto al di sotto della media nazionale (-1,38%). 

Dall'osservazione dei risultati dell'esercizio 2011 (Tab. SP2), la distribuzione prò 

capite della spesa, rispetto al valore medio di euro 145,20 relativo agli impegni di 

competenza, registra i valori più alti nelle aree del Centro e del Sud (155,8 e 156,20) mentre 

il valore risulta nettamente inferiore nelle Isole (115,90); lo stesso fenomeno si registra nei 

pagamenti con valori prò capite più alti nelle Aree del Centro e del Sud (rispettivamente 

105,60 e 104,90) e più bassi nelle Isole (82,70), rispetto al valore soglia pari a 98,70. 

Ad un livello di osservazione più dettagliato dei dati relativi agli impegni suddivisi per 

interventi specifici (Tab. SP3), deve rilevarsi che le maggiori risorse sono assorbite dagli 

oneri connessi alle prestazioni di servizi, in valore assoluto 3.729 min di euro; è da notare, 

però che mentre nel biennio 2009-2010 si registrava una tendenza all'incremento pari a 

3,93%, nel biennio 2010-2011 si è avuto un sostanzioso calo di tale voce di spesa (-6,12%). 

In termini di consistenza nominale dei valori di spesa corrente nelle Province esaminate, il 

secondo intervento è costituito dalla spesa per il personale, pari in valore assoluto a 2.265 

milioni di euro circa: questa voce di spesa ha subito una dinamica decrescente nel triennio, 
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confermata anche dai risultati dell'esercizio in esame che a raffronto con i dati dei consuntivi 
2010 fa rilevare una diminuzione totale del 2,63%; le spese dì funzionamento ammontano 
complessivamente a circa 112 min di euro, facendo registrare una contrazione del 6,72%; 
un calo ben maggiore si constata nei trasferimenti che continuano a registrare valori in 
discesa (-12,97% nell'ultimo biennio). 

TAB. SPI 
Province biennio 2010-2011. Spesa corrente: impegni e pagamenti. Suddivisione per aree geografiche 

importi in migliaia di euro 

Zona 
IMPEGNI IN CONTO COMPETENZA PAGAMENTI IN CONTO COMPETENZA Numero 

Enti Zona 
2010 2011 VAR. "/o 2010 2011 VAR. % 

Numero 
Enti 

Nord Ovest 2.496.545 2,333.014 -6,55 1,580.906 1.536.768 -2,79 24 

Nord Est 1.510.458 1.442.208 -4,52 1.057.120 1.023.432 -3,19 20 

Centro 2,096.299 1.862.308 -11,16 1.346.892 1.262.095 -6,30 22 

Sud 2.246.725 2.215.800 -1,38 1.553.959 1.488.530 -4,21 24 

Isole 810.411 779.772 -3,78 582.520 556.433 -4,48 17 
Totale 
nazionale 9.160.438 8.633.102 -5,76 6.121.397 5.867.258 -4,15 107 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati SirteI 

Province. Spesa corrente nel biennio suddivisa per aree geografiche. Impegni 
e pagamenti in conto competenza 

- 252 -



Senato della Repubblica - 253 - Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XLVI, N. 1 

Tab. SP2 
Province biennio 2010-2011. Spesa corrente: prò capite di impegni e pagamenti in conto competenza. 

Suddivisione per aree geografiche 

Zona 

IMPEGNIIN 
C/COMP. 

PRO-CAPITE 
(in euro) 

PAGAMENTI IN 
C/COMP. 

PRO-CAPITE 
(in euro) 

IMPEGNI IN CONTO 
COMPETENZA 

(in milioni di euro) 

PAGAMENTI IN CONTO 
COMPETENZA 

(in milioni di euro) 
POPOLAZIONE 

Zona 

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 

Nord 
Ovest 

157,1 145,9 99,5 96,1 2.496,54 2.333,01 1.580,91 1.536,77 15.888.357 15.991.845 

Nord 
Est 

143,3 136,0 100,3 96,5 1.510,46 1.442,21 1.057,12 1.023,43 10.542.086 10.606.080 

Centro 176,6 155,8 113,4 105,6 2.096,30 1.862,31 1.346,89 1.262,10 11.872.330 11.950.322 

Sud 158,6 156,2 109,7 104,9 2.246,72 2.215,80 1.553,96 1.488,53 14.166.033 14.186.373 

Isole 120,7 115,9 86,7 82,7 810,41 779,77 582,52 556,43 6.715.396 6.726.486 

Totale 154,8 145,2 103,4 98,7 9.160,44 8.633,10 6.121,40 5.867,26 59.184.202 59.461.106 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati SirteI 

TAB SP3 
Province biennio 2010-2011. Spesa corrente suddivisa in interventi: impegni in conto competenza. 

Suddivisione per aree geografiche 
Area geografica Nord Ovest 

Descrizione Intervento/Capitolo VAR. °/o 2010 2011 Numero 
Enti 

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME -8,64 34.570 31.584 
AMMORTAMENTI DI ESERCIZIO -100,00 0 0 
FONDO DI RISERVA -100,00 0 0 
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI -100,00 0 0 
IMPOSTE E TASSE -4,19 45.551 43.643 
INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI 2,64 135.811 139.396 24 ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE 12,48 20.371 22.913 24 

PERSONALE -3,44 539.674 521.134 
PRESTAZIONI DI SERVIZI -3,02 1.098.260 1.065.121 
TRASFERIMENTI -19,14 583.350 471.668 
UTILIZZO DI BENI DI TERZI -3,60 38.958 37.554 
Totale -6,55 2.496.545 2.333.014 

Area geografica Nord Est 
. importi in migliaia di euro 

Descrizione Intervento/Capitolo VAR. °/o 2010 2011 Numero 
Enti 

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME -2,27 17.613 17.214 
AMMORTAMENTI DI ESERCIZIO -100,00 0 0 
FONDO DI RISERVA -100,00 0 0 
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI -100,00 0 0 
IMPOSTE E TASSE -3,40 32.565 31.459 
INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI 5,96 72.757 77.091 20 ONERI STRAORDINARI DELIA GESTIONE CORRENTE -36,12 17.958 11.471 20 

PERSONALE -1,06 359.323 355.522 
PRESTAZIONI DI SERVIZI -4,96 582.046 553.154 
TRASFERIMENTI -7,68 404.502 373.447 
UTILIZZO DI BENI DI TERZI -3,56 23.693 22.849 
Totale -4,52 1.510.458 1.442.208 
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Area geografica Centro 
importi in migliaia di euro 

Descrizione Intervento/Capitolo VAR. °/o 2010 2011 
Numero 

Enti 
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME -10,36 32.842 29.439 
AMMORTAMENTI DI ESERCIZIO -100,00 0 0 
FONDO DI RISERVA -100,00 0 0 
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI -100,00 0 0 
IMPOSTE E TASSE -3,71 45.370 43.687 
INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI -4,24 93.772 89.798 22 
ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE -21,87 32.723 25.566 

22 

PERSONALE -2,68 548.355 533.665 
PRESTAZIONI DI SERVIZI -16,58 901.135 751.770 
TRASFERIMENTI -13,44 396.993 343.626 
UTILIZZO DI BENI DI TERZI -0,78 45.109 44.758 
Totale -11,16 2.096.299 1.862.308 

Area geografica Sud 
importi in migliaia di euro 

•escrizione Intervento/Capitolo VAR. o/o 2010 2011 Numero 
Enti 

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME 0,33 24.134 24.212 
AMMORTAMENTI DI ESERCIZIO -100,00 0 0 
FONDO DI RISERVA -100,00 0 0 
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI -14,29 35 30 
IMPOSTE E TASSE 0,16 42.589 42.658 
INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI 0,98 110.346 111.424 24 
ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE 36,45 53.373 72.827 

24 

PERSONALE -2,25 553.366 540.909 
PRESTAZIONI DI SERVIZI -1,21 1.123.237 1.109.632 
TRASFERIMENTI -11,44 261.769 231.829 
UTILIZZO DI BENI DI TERZI 5,65 77.876 82.278 
Totale -1,38 2.246.725 2.215.800 

Area geografica Isole 
importi in migliaia di euro 

Descrizione Intervento/Capitolo VAR. o/o 2010 2011 
Numero 

Enti 
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME -12,20 11.298 9.919 
AMMORTAMENTI DI ESERCIZIO -100,00 0 0 
FONDO DI RISERVA -100,00 0 806 
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI -100,00 0 0 
IMPOSTE E TASSE -5,69 25.865 24.395 
INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI -3,57 23.216 22.388 17 
ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE 11,52 20.258 22.593 

17 

PERSONALE -3,57 325.708 314.070 
PRESTAZIONI DI SERVIZI -6,74 267.810 249.771 
TRASFERIMENTI -0,02 96.320 96.304 
UTILIZZO DI BENI DI TERZI -1,03 39.936 39.526 
Totale -3,78 810.411 779.772 

SPESA CORRENTE: Totale Nazionale 
importi in migliaia di euro 

Descrizione Intervento/Capitolo VAR. °/o 2010 2011 
Numero 

Enti 
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME -6,72 120.457 112.369 
AMMORTAMENTI DI ESERCIZIO -100,00 0 0 
FONDO DI RISERVA -100,00 0 806 
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI -14,29 35 30 
IMPOSTE E TASSE -3,18 191.940 185.842 
INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI 0,96 435.902 440.097 107 
ONERI STRAORDINARI DELIA GESTIONE CORRENTE 7,39 144.683 155.371 

107 

PERSONALE -2,63 2.326.425 2.265.299 
PRESTAZIONI DI SERVIZI -6,12 3.972.488 3.729.449 
TRASFERIMENTI -12,97 1.742.934 1.516.874 
UTILIZZO DI BENI DI TERZI 0,62 225.573 226.966 
Totale -5,76 9.160.438 8.633.102 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Sirtel 
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3.2 La gestione in conto capitale 

Come per i Comuni, così per le Province gli investimenti negli Enti locali risentono già 

da alcuni esercizi degli effetti delle tensioni finanziarie sui bilanci assorbendo in larga parte le 

misure di contenimento che sono più difficili da gestire sul piano della spesa corrente, a 

ragione della sua forte rigidità. 

(Tab. ECapl)Tale situazione incide, di conseguenza, anche sulla programmazione per 

la quale si dilatano i tempi di attuazione, ciò che si evince dal rapporto tra gli accertamenti e 

gli stanziamenti di bilancio (previsione). Per il 2011 i primi sono il 23,37% dei secondi, 

peggiorando il dato del 2010 che è stato del 35,32%, per effetto, però, del combinarsi del 

peggior esito degli accertamenti del Titolo IV, che nel 2011 è stato pari al 22,21% (nel 2010, 

35,76%), con quelli del Titolo V, le cui entrate sono state accertate nel 2011 nella misura del 

29,28% di quelle stanziate (nel 2010, 33,66%). La distribuzione territoriale del valore è, 

tuttavia, piuttosto disomogenea variando dal 9,86% delle Isole e il 15,66% nel Sud al 

45,84% del Nord Ovest. (Tab. ECap.2) 

Tab. ECap l 
Province. Entrate in conto capitale. Previsioni ed accertamenti in conto competenza 

importi in migliaia di euro 
2010 2011 

Stanziamenti Accertamenti Acc./Stanz.% Stanziamenti Accertamenti Acc./Stanz.°/o 

Titolo 
IV 

6.661.316 2.382.174 35,76 6.723.460 1.493.523 22,21 

Titolo 
V 

1.764.766 593.983 33,66 1.314.494 384.880 29,28 

Totale 8.426.082 2.976.157 35,32 8.037.955 1.878.403 23,37 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Sirtel 

Tab. Ecap2. 
Province. Distribuzione regionale di accertamenti e stanziamenti c/competenza 

importi in migliaia di euro 
Esercizio 2010 2011 

Titolo Entrate Acc. c/comp. Stanz, c/comp. 
Acc/Stanz. % Acc.c/comp. Stanz, 

c/comp. 
Acc/Stanz. % 

Nord Ovest 
"TITOLO IV 684.005 1.225.185 55,83 354.625 833.586 42,54 

Nord Ovest TITOLO V 250.240 453.778 55,15 165.782 301.659 54,96 Nord Ovest 
Totale 934.245 1.678.963 55,64 520.407 1.135.246 45,84 

Nord Est 
TITOLO IV 414.441 998.687 41,50 336.129 915.122 36,73 

Nord Est TITOLO V 121.474 271.509 44,74 70.472 239.350 29,44 Nord Est 
Totale 535.915 1.270.196 42,19 406.602 1.154.472 35,22 

Centro 
TITOLO IV 435.955 927.168 47,02 248.477 854.343 29,08 

Centro TITOLO V 64.407 283.706 22,70 28.435 222.163 12,80 Centro 
Totale 500.363 1.210.873 41,32 276.912 1.076.506 25,72 

Sud 
"TITOLO IV 681.306 2.781.462 24,49 472.500 3.369.604 14,02 

Sud TITOLO V 116.601 494.791 23,57 104.742 316.342 33,11 Sud 
Totale 797.907 3.276.253 24,35 577.242 3.685.946 15,66 

Isole 
TITOLO IV 166.467 728.814 22,84 81.791 750.805 10,89 

Isole TITOLO V 41.261 260.982 15,81 15.449 234.980 6,57 Isole 
Totale 207.728 989.797 20,99 97.241 985.784 9,86 

Totale 2.976.157 8.426.082 35,32 1.878.403 8.037.955 23,37 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL 
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Articolando l'analisi a livello di categoria delle entrate si osserva che nel 2011 

l'ammontare complessivo delle entrate accertate per alienazioni di beni patrimoniali, 

trasferimenti di capitale e riscossione di crediti (Titolo IV), rispetto al 2010, registra un calo 

del 37,30%. Tale risultato che in cifra assoluta ammonta a 888,6 min di euro, passando dai 

2,4 mld del 2010 a 1,5 mld del 2011, è dovuto alla incidenza negativa delle voci 

trasferimenti dallo Stato (-49,76%) e dalla Regione (-37,58%). 

Gli accertamenti per riscossioni di crediti (Tit. IV, categoria 6) confermano 

l'andamento discendente già rilevato lo scorso anno e fanno segnare -26,81%. In proposito 

occorre precisare che la partita riguarda mere contabilizzazioni -a fronte di impegni di pari 

importo- di flussi di dare-avere che da qualche anno riguardano non solamente rapporti 

finanziari con società di servizi partecipate, ma anche rapporti con Istituzioni bancarie 

finalizzati ad una adeguata gestione della liquidità attraverso il reimpiego dei flussi monetari. 

Nel 2011 le accensioni di prestiti (Titolo V) registrano anch'esse una forte diminuzione 

(-35,20%). 

Di tale valore che rappresenta il risultato mediato delle variazioni di tutte le categorie 

del Titolo, vale mettere in evidenza il dato più significativo che riguarda il valore assoluto 

degli accertamenti per mutui pari a 321 min di euro, in flessione del 43,62% rispetto al 

2010, considerato che i valori nominali delle altre categorie, a ragione della scarsa 

consistenza, valgono solo a dare la percezione del sostanziale abbandono delle altre forme di 

indebitamento. 

Infatti, nel rapporto di composizione del dato complessivo dei prestiti, gli 

obbligazionari rappresentano lo 0,07% e i mutui il 83,47%. Nel 2010 i corrispondenti dati 

erano dello 0,40% e del 95,94%. 

Considerate le entrate del conto capitale nel loro insieme, Titolo IV più Titolo V, quelle 

derivanti da accensioni di prestiti (Titolo V) rappresentano il 20,49% del totale (Tab. 

ECap.3). 


